
اخبار كشور

خبر ویژه
۱۵ سال تحریم چه کرد؟

یا وطن‌فروشی چه کرد؟!
در حالی که دســت‌اندرکاران فتنه و آشوب نیابتی سال 1388، متهمان 
اصلی برقراری تحریم‌های عمده علیه کشــورمان هستند، روزنامه هم‌میهن 

پرسیده است: ۱۵ سال تحریم با ایران چه کرد؟)!(
روزنامه متعلق به کرباسچی در تیتر نخست خود با همین عنوان نوشت: 
»بررســی شاخص‌‏های کلان، افزایش شــدید تورم و فقر غذایی، بهداشتی و 

آموزشی را نشان می‏‌دهد
فقر مطلق طی ۱۵ ســال اخیر شروع به افزایش کرد. یعنی افرادی که با 
کمتر از ۲ دلار در روز زندگی می‌‏کنند تعدادشان بیشتر شد. در سال ۱۳۸۹ 
فقر مطلق با نرخ رشد ۲۵ درصد همراه بود ولی به تدریج در ۱۵ سال گذشته 
روند رشد این نرخ بالاتر رفت و بر اساس آماری که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرده در سال ۱۴۰۳ به ۴۴ درصد رسید. به این ترتیب خط 

فقر هم تعداد بیشتری از مردم را به سمت خود کشاند.
15 ســال پیش نخستین قطعنامه علیه ایران صادر شد. سال 1389 در 
سرخوشی فراوانی درآمد ارزی حاصل از فروش نفت، سکه تمام ‌بهار آزادی را 
141 هزار تومان می‌خریدیم. دلار 923 تومان بود. اغلب ما در طبقه متوسط 

زندگی می‌کردیم. سطح رفاه‌مان بد نبود. 
اما ایرانِ سال 1404 اندکی با ایرانِ 1389 متفاوت است. مردمِ سال 1404 
هم دیگر مردمِ 1389 نیســتند. تورم 50 درصد را دیدند. درصد بیشتری از 
آنها طعم زیر خط فقر بودن را چشیدند. برای مسکن پول بیشتری دادند اما 
ساکن مسکن کوچک‌تر در مناطق پایین‌تر شدند یا اصلًا به شهرهای ارزان‌تر 

و حاشیه‌ها کوچ کردند.
کاغذپاره‌هایی که قرار نبود تاثیری بر وضعیت رفاه و معیشت مردم داشته 
باشد؛ طعم فقر را به درصد بالایی از مردم ایران چشاند. تحریم موضوع تازه‌ای 
در ایران نیست؛ اما تحریم‌های دوره اخیر با تحریم‌های هسته‌ای که از سال 
1385 )دســامبر 2006( آغاز شد؛ تفاوت زیادی داشت. تغییر شیوه تحریم 
و پیوستن کشــورها به جمع تحریم‌کنندگان و صدور قطعنامه‌های سازمان 
ملل، دست ایران را برای صادرات نفت و مشتقاتش چنان بست که برای پیدا 
کردن مفرهای صادراتی و فروش، درگیر هزینه‌های مضاعف شــد و ورود ارز 
به کشور چنان چالشی ایجاد کرد که شتاب روند افزایش قیمت‌ها در محدوده 
40 درصد، چســبندگی پیدا کرد و ماندگار شد. در هر حال چهره ایران 15 
سال بعد از صدور نخستین قطعنامه علیه ایران بسیار متفاوت با روزهای وفور 
درآمدهای نفتی دولت احمدی‌نژاد است. تحریم‌ها صادرات نفت را کم کرد و 
باعث کسری بودجه از یک طرف و افزایش هزینه واردات از طرف دیگر شد«.
می‌گویند آدم خواب را می‌توان بیدار کرد اما کســی را که خودش را به 

خواب زده، نه.
اولاً باید به دبیرکل پیشــین کارگزاران )مدیر مســئول هم‌میهن( فایل 
صوتی مهدی ‌هاشــمی در گفت‌و‌گــو با یار غارش )کاریکاتوریســت فراری 
نشــریات زنجیره‌ای( را یادآور شــد که صریحاً از پیگیــری تحریم ایران در 
کریدور‌های سیاسی آمریکا خبر می‌داد و ایضا سخنان فائزه ‌هاشمی را که از 
 روی کار آمدن ترامپ و احتمال فشار اقتصادی بیشتر به ایران ابراز ذوق‌زدگی 

می‌کرد!
ثانیاً بانیان و گرا‌ دهندگان تحریم‌ها، همان‌هایی بودند که بعداً خودشان 
را ناجی کشور از تحریم‌ها )از طریق مذاکره( جا زدند و در عین کاسبی چند 
لایه از برقراری تحریم‌هــا، تظاهر به ناراحتی از وجود تحریم‌ها نیز کرده‌اند. 
اولیــن قطعنامه تحریمی جدید و جدی، با پیگیری دولت اوباما در ســالگرد 
انتخابات 1388 و با تأکید بر حمایت از ســران )شکســت خورده( فتنه سبز 
انجام شد. در واقع اطرافیان سران فتنه )موسوی، خاتمی، ‌هاشمی و کروبی( 
پس از شکست در انتخابات و شکست در خیابان از خود مردم، خیانت را به 
اوج رســانده و از دولت اوباما خواســتند تحریم‌های فلج‌کننده را برقرار کند. 
یک سند از ده‌ها سند موجود در این‌باره، گزارش روزنامه لس‌‌آنجلس تایمز در 
تاریخ ۲۸ مهر ۱۳۸۸ است که از قول جان ‌هانا مقام آمریکایی نوشت: »مطمئناً 
پیامی که از گردهمایی اخیر فعالان اپوزیسیون ایران- که در میان آنها بعضی 
شــخصیت‌‌‌های نزدیک به رهبری جنبش سبز حضور داشتند- شنیدم، این 
بود که تحریم باید اعمال شــود و باید هرچه شــدید‌‌تر باشد؛ تحریم ضعیف 
و یــا تدریجی، فقط به رژیم امــکان می‌دهد که خودش را تطبیق دهد. آنها 
گفتند تحریم برای اینکه مؤثر باشد، باید به صورت شوک‌ وارد شود که فلج 

کند و نه به صورت واکسن«.
این وطن فروشــی و خیانت پس از آن اتفاق می‌افتاد که برخی سران و 
دســت اندرکاران فتنه نتوانسته بودند از طریق دروغ تقلب و برپایی آشوب، 
پروژه نیابتی براندازی را پیش ببرند. در وقاحت و بی‌چشم و رویی این طیف 
همین بس که امثال خاتمی و تاجزاده و... در پستو اذعان می‌کردند باور ندارند 
و امکان هم ندارد تقلب )آن هم به میزان 11 میلیون رأی( اتفاق افتاده باشد؛ 
اما با این وجود، در سطح رسیانه و افکار عمومی به هیزم‌کشی و آتش‌افروزی 

با اســم رمز تقلب دامن می‌زدند؛ چرا که در مقابل پروژه مشــترک »سیا« و 
»موساد« و‌ »ام آی سیکس« کاملًا منفعل و همراه بودند.

ثالثاً همه مشــکل کشور از تحریم‌ها نیست، اگر چه این اقدام دشمنان، 
جنایت بزرگی است. دوره فعالیت کوتاه شهید رئیسی نشان داد که با وجود 
دو برابر شدن تحریم‌ها در دولت مدعی لغو تحریم‌ها، می‌توان صادرات نفتی 

و رشد اقتصادی 5 درصد و هشت هزار کارخانه تعطیل شده را احیا کرد.
رابعاً این هم ســؤال مهمی اســت که چرا هرگاه دولت‌هــای غربگرا یا 
خوش‌بیــن و منفعل در مقابل غرب ســر کار می‌آیند، تحریم‌ها بیشــتر اثر 
می‌کند و میزان صادرات نفت )در اثر انفعال و بازی در زمین و نقشه دشمن( 
افول می‌کند اما در دولت‌های شــجاع و فعال، هم صادرات و رشد اقتصادی 
رونق می‌گیرد و هم شکاف طبقاتی و ضریب جینی پایین می‌آید و هم امید 

مردم بالا می‌رود؟ 
و نهایتاً باید از رندانان گرداننده روزنامه زنجیره پرســید که مگر ده سال 
قبل ادعا نمی‌کردید همه تحریم‌ها یک‌جا لغو )و نه تعلیق شده( و امکان ندارد 
تحریم‌ها برگردد؟ با کدام نارسایی عقلی )یا آلودگی به نفوذ و خیانت( توانستید 
در کنار تعطیلی برنامه هسته‌ای، تحریم‌ها را از 850 مورد به بیش از دو هزار 
مورد برسانید و سپس با وعده جذب قریب‌الوقوع دو هزار میلیارد دلار سرمایه 

خارجی، جنگ را به کشور تحمیل کنید و مکانیسم ماشه را هم بچکانید؟!
مؤمنی: دولت اگر برنامه داشته باشد

مشکلات قابل حل است
این تصور که دولت می‌تواند به صورت موردی، جزیره‌ای و جزئی فقط به 
یک مسئله و راه‌حل آن بپردازد، خطای بسیار بزرگی است. دولت باید برنامه 

کلان و جامع اقتصادی داشته باشید.
دکتر فرشاد مؤمنی، از حامیان انتخاباتی آقای پزشکیان که مدتی است به 
صف منتقدان پیوسته، در گفت‌وگو با »جماران«  اطهار کرد: با کمال تاسف، 
ســخنان آقای رئیس‌جمهور در مراسم 16 آذر، بیش از آنکه نیروی محرکه 
برانگیختگی‌های مثبت برای مشارکت سرنوشت‌ساز در کشور باشد، شائبه‌ها 
و نگرانی‌های جدیدی را پدید آورد. یکی از نکاتی که مکرراً ایشان در این ایام 
مطرح کرده‌اند، دفاع بی‌منطق از افزایش قیمت بنزین و ســکوت بی‌منطق‌تر 
درباره سیاست‌های ثبات‌زدایی اســت که از کانال افزایش‌های چشمگیر در 

نرخ ارز و سکه طلا و همه مایحتاج مردم پدیدار می‌شود. 
مؤمنی افزود: ایشــان مکرر تأکید می‌کنند آنها که راهکار دارند، وســط 
میدان بیایند. این حرف یعنی چه؟ شما سازوکارهایی در مقام رئیس‌جمهور 
دارید، که می‌توانید به شیوه‌های گوناگون این جلب مشارکت را انجام دهید 
و مسئله اساسی هم قدرت تشخیص است. نباید به‌گونه‌ای صحبت کنید که 

گویی هیچ مسئولیتی ندارید و فقط مدعی‌ها مسئولیت دارند.
وی گفت: این شیوه طرح مسائل، که با کمال تأسف القاکننده سطوحی 
از عجز و بی‌برنامگی است، به جای اینکه به مردم روحیه دهد، آنها را نگران‌تر 
می‌کند. رئیس‌جمهور می‌فرمایند کسانی که ادعای راه‌حل دارند، هر کاری را 
بگویند، ایشان انجام می‌دهد، اما شخصاً همراه با دوستانی که با ایشان صحبت 

کردیم، موارد نقض پرشماری را می‌توانم ذکر کنم.
مؤمنی یادآورشــد: وقتی که مقامات رسمی اذعان می‌کنند که افزایش 
نرخ ارز و افزایش قیمت بنزین، قطعاً تورم‌زا است و کل مناقشه بر سر اندازه 
تورم‌زایی است و نه اصل آن، انتظار می‌رود آقای رئیس‌جمهور و همکارانشان 
درک خودشــان را از تــورم و ابعــاد آن ارتقا دهند. چــرا در ذهنیت آقای 
رئیس‌جمهور مســئله تورم تا این اندازه سهل‌انگارانه نادیده گرفته می‌شود و 
درست مانند یک حجره‌دار که فقط فکر می‌کند اگر مثلًا جنس خود را گران‌تر 
بفروشــد، می‌تواند پول بیشتری به دست بیاورد و مثلًا به عائله خودش پول 
بیشتری توزیع کند، همه آثار مخرب و فاجعه‌ساز تورم نادیده گرفته می‌شود؟ 

این اقتصاددان ادامه داد: آیا آقای رئیس‌جمهور نمی‌دانند که تورم، منشأ 
بحران هنجاری و اخلاقی می‌شــود و ازکارافتادگی هنجارها را، چه در زمینه 
هماهنگی، چه در حل‌وفصل اختلافات و چه در درک مشترک از عدالت، پدید 
می‌آورد؟ شما شرافتمندانه تعهد کردید سراغ شوک‌درمانی نروید، فقر شدید 
غذایی را کاهش دهید و عدالت در ســامت و آموزش را محقق کنید. چقدر 
خوب بود که به جای این ســخنان، به مقامات مسئول مربوطه می‌گفتید در 
این زمینه‌ها گزارشی ارائه دهند، نه اینکه بزرگ‌ترین افسادها یعنی وارد کردن 

شوک به قیمت‌های کلیدی را »اصلاح قیمت« بنامید.
مؤمنی گفت: سال ۱۴۰۴، هم مقدار ارز تخصیصی برای واردات کالاهای 
اساســی را کاهش  و هم نرخ آن را به شکل‌های مختلف و چندلایه افزایش 
داده‌اید و از ســوی دیگر، با رویه‌هایی بســیار عجیب، با اســامی مجعول و 

شکست‌خورده‌ای مانند »واردات بدون انتقال ارز«، برای جهش بیشتر قیمت 
مواد غذایی و جهش تقاضا در بازار سیاه ارز بستر‌سازی می‌کنید.

وی اضافه کرد: با این شیوه‌های بی‌اعتنا به تجربه‌های مکرر آزموده‌شده، 
خودتــان را گرفتارتر می‌کنید و فشــارها را بر خودتــان، بر مردم و بر آینده 
کشور افزایش می‌دهید. اینکه مرتباً مطرح می‌کنید »بیایید افرادی را معرفی 
کنید«، درســت نیست. شــیوه اصولی این اســت که فکری برای قوه عاقله 
تصمیم‌گیری‌های اقتصادی‌تان بکنید. کشور با انبوهی از بحران‌های کوچک 
و بزرگ رو‌به‌رو است، این تصور که ما می‌توانیم به صورت موردی، جزیره‌ای 
و جزئی فقط به یک مسئله و راه‌حل آن بپردازیم، خطای بسیار بزرگی است. 

باید برنامه داشته باشید.
مؤمنی تأکید کرد: هیچ اولویتی حیاتی‌تر از توقف روندهای ضدتوســعه 
و فاجعه‌ســاز شوک‌درمانی وجود ندارد. به جای مواجهه موردی، جزیره‌ای و 
پراکنده با مسائل منفرد، به فکر یک برنامه باکیفیت باشید. امیدوارم به همه 
آنچه وعده کرده‌اید، جوانمردانه و در عمل پایبندی نشان دهید. در آن صورت، 
مشــاهده خواهید کرد که حتی در همین شرایط بسیار پیچیده و خطیر نیز 
می‌توان کارهای بسیار بزرگ و امیدبخش را به نمایش گذاشت، دشمنان این 

ملت را مأیوس کرد و مردم را به آینده خودشان امیدوار ساخت.
مرعشی در دو نقش: از فریب مردم

 تا اشک تمساح اقتصادی!
در وقاحت دبیرکل حزب کارگزاران همین بس که از وعده دروغین رشد 
اقتصادی ده درصدی و ســرمایه‌گذاری 2500 میلیارد دلاری، به مانور روی 

تورم مواد غذایی و ادعای کمبود غذا رسیده است.
روزنامه عصر ایرانیان با اشــاره به یادداشــت حسین مرعشی در روزنامه 
سازندگی نوشت: دبیرکل حزب کارگزاران تلاش کرده تا با خاص تصویر کردن 
فضای کشور و بن‌بست نشان دادن اصلاحات اقتصادی، راهکار همیشگی خود 
یعنی سازش با آمریکا را البته با چاشنی متهم‌سازی نظام، به مخاطبان، حقنه 
کند. بدون تلاش برای پاســخ دادن به ادعاها و راهکارهای ارائه شــده، صرفا 
با یــادآوری مواضع قبلی این فرد و حزب متبوع، می‌توان کیفیت گزاره‌های 

سیاستی را متوجه شد.
او نوشــته: »اگر جمهوری اســامی با آگاهی به آن )سند جدید امنیت 
ملــی آمریکا( بپــردازد، می‌تواند به‌عنوان یک نقطــه اتکا و یک نقطه تلاقی 
راهبــردی میان ایران و آمریکا، مورد اســتفاده قرار گیرد.« باید ادعای آقای 
مرعشی درباره پیشــنهاد مذاکره با ترامپ و »سرمایه‌گذاری 2500 میلیارد 
دلاری در کشور« را یادآور شد که کمتر از دوماه قبل از حمله آمریکا و رژیم 

صهیونیستی به کشور بوده است!
»در حوزه مقاومت نیز شرایط تغییر کرده است. سردار سلیمانی که نقش 
او در منطقه برای ایران به‌اندازه یک ســپاه بود، دیگر حضور ندارد. ایشــان 
شــخصاً با افراد مؤثر و جریان‌های مختلف در منطقه ازجمله در کردســتان 
عراق، ترکیه، لبنان، سوریه و حتی افغانستان ارتباط برقرار می‌کردند. اکنون 
آن نقــش و آن ارتباطات وجود ندارد.« درباره این ادعا نیز باید یادآوری کرد 
که آقای مرعشــی دو سال قبل ساز مخالف می‌زد و می‌گفت که چرا تمرکز 

نظام بر سیاست مقاومت منطقه‌ای است؟
مرعشی همچنین نوشته است: »در حوزه اقتصاد، مسئله از نظر کارشناسان 
کاملًا روشن است. کسانی‌که با آمار و ارقام اقتصاد آشنا هستند می‌دانند که 
کشــور سال‌هاست از مرحله ابرچالش‌ها عبور کرده و وارد وضعیتی شده که 
اصلاحات تاکتیکی و سطحی، دیگر قادر به حل مشکلات نیست... به تشخیص 
من، کاری که نتانیاهو با جنگ و فشار سیاسی نتوانست علیه جمهوری اسلامی 
انجــام دهد، بحران تامین مواد غذایــی می‌تواند انجام دهد. این خطر جدی 
و بســیار نزدیک اســت و هیچ تعارفی با آن نمی‌توان داشت و باید به‌صورت 

جدی به آن پرداخته شود.« 
در این باره یادآور می‌شــود حزب کارگزاران در متن رسمی که با عنوان 
»رئوس سیاســت‌های راهبردی حزب برای آینده کشور« در سال 1399 به 
عنوان برنامه رســمی خود برای ســال‌های آینده کشور ارائه داد، وعده رشد 

اقتصادی سالانه حداقل 10 درصدی و تورم تک رقمی را داده بود.
مرعشی همچنین نوشته: »فرض کنیم آقای پزشکیان به‌تنهائی قادر نیست 
مشــکلات ۲۰ وزارتخانه را کنترل، پیگیری و حل‌وفصل کند که از ابتدا نیز 
بسیاری از کارشناسان چنین ارزیابی‌ای داشتند.« اما همین آقای مرعشی در 
سخنرانی چند روز قبل از انتخابات گفته بود »اگر آقای پزشکیان رئیس‌جمهور 
شود، یک بار دیگر باید به خداوند ایمان بیاوریم.« او همچنین یک سال قبل 
در همایش وفاق ملی گفت: »به نظر من اصلًا خداوند آقای پزشکیان را خلق 

کرده است که همین مسائل بین‌المللی کشور را حل و فصل کند.«
حــال باید پرســید که از حــزب کارگزاران، وعده رشــد 10 درصدی و 
سرمایه‌گذاری 2500 میلیارد دلاری را باور کنیم یا کمبود غذا را؟ پاسخ صحیح 
این است: هیچ کدام! تصویر و راهکار مسائل اصلی کشور را باید از متخصصان 

صادق و منصف و بدون نفع دریافت کنیم نه محافل رانتی و بدون ثبات.

رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با دست‌اندرکاران کنگره بزرگداشت 
۵۵۸۰ شهید استان البرز در بخشی از بیانات خویش فرمودند: »به‌رغم 
همه سختی‌ها و تنگدستی‌ها و مشکلات، نقاط مثبت فراوان و آمادگی‌های 
زیادی برای حرکت در جهت اسلام و انقلاب در کشور وجود دارد که باید 

تقویت شوند.«
در امتداد همین نگاه راهبردی‌، ایشــان اخیرا در دیدار با مداحان 
اهل‌بیت)ع( فرمودند:»دشمن نقطه‌ضعف زیاد دارد؛ آن نقطه‌ضعف‌ها را 
هدف قرار بدهید«. این دو گزاره، اگر در کنار هم و نه جدا از هم خوانده 
شــوند، یک نقشــه دقیق از وضعیت واقعی قدرت را پیش روی جامعه 
می‌گذارند؛ نقشه‌ای که نه مبتنی بر انکار مشکلات داخلی است و نه گرفتار 
بزرگ‌نمایی توان دشمن. آنچه در این نگاه برجسته می‌شود، واقع‌بینی 
فعال است. واقع‌بینی‌ای که هم ضعف‌ها را می‌بیند و هم ظرفیت‌ها را، هم 

تهدید را می‌شناسد و هم فرصت را. 
مشکل بســیاری از تحلیل‌های سطحی این است که یا تمام تمرکز 
خود را بر مشکلات داخلی می‌گذارند و جامعه را در چرخه‌ای از ناامیدی و 
فرسایش روانی گرفتار می‌کنند، یا در سوی مقابل، دشمن را چنان قدرتمند 
و شکست‌ناپذیر تصویر می‌کنند که نتیجه‌ای جز انفعال و تسلیم ذهنی 
ندارد. در حالی‌که راه درست، همان مسیری است که رهبر حکیم انقلاب 
بارها بر آن تأکید کرده‌اند و آن »شناخت همزمان نقاط قوت درونی و نقاط 
ضعف جبهه مقابل و تنظیم کنش‌ها بر اساس این شناخت است.« این همان 
»هدف‌گیری درست« است؛ هدف‌گیری‌ای که بدون هیجان‌زدگی و بدون 

ساده‌انگاری، بر محاسبه دقیق استوار است.
واقعیت آن اســت که جمهوری اســامی ایران با وجود فشارهای 
اقتصادی، تحریم‌ها و مشکلات معیشــتی انکارناپذیر، از سرمایه‌هایی 
برخوردار است که در محاسبات صرفاً اقتصادی و شاخص‌های کلاسیک 
توسعه دیده نمی‌شوند. یکی از مهم‌ترین این سرمایه‌ها، جامعه‌ای است 
که تجربه عبور از بحران‌های بزرگ و پیچیده را در حافظه تاریخی خود 
ثبت کرده است. از دفاع مقدس و جنگی تمام‌عیار با حمایت قدرت‌های 
جهانی از دشــمن، تا تحریم‌های چندلایه و جنگ ترکیبیِ رســانه‌ای، 

اقتصادی و امنیتی.
ملت ایران بارها در معرض آزمون‌های ســخت قرار گرفته و هر بار، 
توان تطبیق، ایســتادگی و بازسازی خود را نشان داده است. این تجربه 
انباشته، صرفاً خاطره نیست، بلکه یک سرمایه راهبردی است که نوعی 

بلوغ اجتماعی و سیاسی ایجاد کرده و به‌سادگی فرسوده نمی‌شود.
در کنار این تجربه تاریخی، عمق فکری و هویتی انقلاب اسلامی نقش 
تعیین‌کننده‌ای در حفظ مسیر ایفا کرده است. حرکت در جهت اسلام و 
انقلاب، آن‌گونه که رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید دارند، یک پروژه مقطعی 
یا صرفاً حکومتی نیست که با فشار اقتصادی یا جنگ روانی فرو بپاشد. 
این حرکت، به یک چارچوب هویتی تبدیل شده که بخش مهمی از جامعه، 
خود را در نسبت با آن تعریف می‌کند. به همین دلیل، فشارهای بیرونی، 
علی‌رغم تمام هزینه‌هایی که تحمیل کرده‌اند، نتوانسته‌اند به فروپاشی 
اعتقادی یا انصراف جمعی منجر شوند. همین »آمادگی برای حرکت« که در 
بیانات اخیر مورد اشاره قرار گرفت، ریشه در این پیوند عمیق هویتی دارد.

تحریم‌ها، اگرچه هزینه‌زا بوده‌انــد و نمی‌توان اثرات منفی آن‌ها را 
نادیده گرفت، اما در عین حال موجب شکل‌گیری یکی از مهم‌ترین نقاط 
قوت راهبردی ایران شــده‌اند و آن، توان بومی‌سازی و خوداتکایی در 

حوزه‌های حساس است.
اجبار تاریخی ناشی از تحریم، ایران را به سمت ساختن ظرفیت‌های 
داخلی سوق داده است؛ ظرفیتی که امروز در حوزه‌های دفاعی، انرژی، 
پزشکی، صنایع زیرساختی و فناوری‌های نوین قابل مشاهده است. کشوری 
که بتواند در شرایط فشار حداکثری، زنجیره‌های حیاتی خود را حفظ و 
بازتولید کند، در معادلات قدرت، دست بسته نیست. در چنین وضعیتی، 

تصمیم دشمن لزوماً تعیین‌کننده مسیر کشور نخواهد بود.
از منظر حکمرانی نیز، ساختار جمهوری اسلامی ایران نشان داده که 
در مواجهه با بحران‌ها دچار انفعال و از‌هم‌گسیختگی نمی‌شود. برخلاف 
بسیاری از دولت‌های غربی که در شرایط بحرانی با بن‌بست‌های سیاسی، 
قطبی‌سازی شــدید و ناتوانی در تصمیم‌گیری روبه‌رو می‌شوند، نظام 
تصمیم‌گیری در ایران، علی‌رغم همه چالش‌ها، توان اصلاح مسیر، تغییر 
تاکتیک و اتخاذ تصمیم‌های صحیح را داشته است. این انعطاف‌پذیری، 
یکی از عناصر مهم تاب‌آوری در شرایط پیچیده و غیرخطی جهان امروز 

است؛ جهانی که بحران‌ها در آن ناگهانی، چندبعدی و به‌هم‌پیوسته‌اند.
اما معادله قدرت، فقط با دیدن نقاط قوت خود کامل نمی‌شود. بخش 
دیگر این معادله، شــناخت دقیق ضعف‌های دشــمن است؛ ضعفی که 
اغلب پشت لایه‌ای از تبلیغات، هیاهوی رسانه‌ای و نمایش قدرت پنهان 
می‌شــود. آمریکا و متحدانش، با وجود ظاهر پرقدرت، از نظر اقتصادی 
به‌شدت آسیب‌پذیرند. اقتصاد بدهکار، وابستگی شدید به بازارهای مالی 
و هزینه‌های سنگین نظامی، ساختاری ایجاد کرده که هر بحران خارجی، 
مستقیماً به نارضایتی داخلی تبدیل می‌شود. دشمنی که هزینه تصمیماتش 
را پیش از میدان‌های نبرد، در خیابان‌ها، صندوق‌های رأی و شاخص‌های 

اقتصادی خود می‌پردازد، ناگزیر محتاط، شکننده و دچار تردید است.
افکار عمومی غرب نیز ظرفیت محدودی برای تحمل جنگ‌های طولانی 
و پرهزینه دارد. تجربه‌های عراق و افغانســتان و نیز تحولات سال‌های 
اخیر در منطقه غرب آسیا، نشان داده که جامعه غربی حاضر نیست برای 
اهداف مبهم و دوردست، تلفات انسانی، فشار اقتصادی و ناامنی روانی را 
بپذیرد. این ضعف اجتماعی، سیاست‌گذاران غربی را در تصمیم‌گیری‌های 
راهبردی دچار تردید و عقب‌نشینی می‌کند. قدرتی که از واکنش جامعه 

خود می‌ترسد، در میدان واقعی قدرت، آزادی عمل کامل ندارد.
یکی دیگر از نقاط ضعف جدی جبهه دشــمن، بحران مشروعیت 
اخلاقی اســت. حمایت آشکار و بی‌قیدوشــرط غرب از جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، پرده از دوگانگی عمیق در ادعاهای حقوق بشری 
برداشت. امروز دیگر این شعارها نه‌تنها برای ملت‌های منطقه، بلکه برای 
بخش قابل‌توجهی از افکار عمومی خود غرب نیز بی‌اعتبار شــده است. 
دانشگاه‌ها، رسانه‌های مستقل و حتی بخشی از نخبگان سیاسی غرب، 
به‌صراحت از این تناقض سخن می‌گویند. قدرتی که مشروعیت اخلاقی‌اش 
فرسوده شود، قدرت نرم خود را از دست می‌دهد و این، ضربه‌ای است که 

در بلندمدت جبران‌پذیر نیست.
رژیم صهیونیستی نیز، به‌عنوان یکی از ارکان اصلی جبهه دشمن، 
علی‌رغم برخورداری از تســلیحات پیشرفته و حمایت گسترده غرب، 
 از ضعف‌های ســاختاری جــدی رنج می‌برد. جامعــه‌ای مهاجرمحور، 
فاقد انسجام پایدار و کم‌تحمل در برابر جنگ‌های فرسایشی، توان مدیریت 
درگیری‌های طولانی و چندجبهه‌ای را ندارد. شکاف‌های سیاسی عمیق، 
بحران‌های روانی، کاهش انگیــزه مهاجران و پدیده مهاجرت معکوس، 
رژیم صهیونیســتی را به یکی از آسیب‌پذیرترین حلقه‌های این جبهه 
تبدیل کرده است؛ حلقه‌ای که هر شوک امنیتی، اثرات اجتماعی و روانی 

آن را تشدید می‌کند.
در نهایت، وابستگی شدید دشمن به جنگ روایت و رسانه، خود به 
یک نقطه ضعف راهبردی تبدیل شده است. قدرتی که بیش از واقعیت 
میدان، به تصویرسازی، سانسور و مهندسی افکار عمومی متکی باشد، 
با افشای تدریجی حقیقت دچار فروپاشی روانی می‌شود. در جهانی که 
انحصار روایت دیگر ممکن نیست و شــبکه‌های ارتباطی، روایت‌های 
جایگزین را به‌سرعت منتشر می‌کنند، هزینه پنهان‌کاری و دروغ به‌شدت 
افزایش یافته است. همین مسئله، توان دشمن برای مدیریت بحران‌های 

طولانی را کاهش می‌دهد.
جمع‌بندی این معادله روشن است. جمهوری اسلامی ایران، با وجود 
 مشــکلات و چالش‌ها، از نقاط قوت راهبردی متعددی برخوردار است؛ 
از سرمایه اجتماعی و هویتی گرفته تا تجربه تاریخی، توان بومی‌سازی 

و تاب‌آوری حکمرانی. 
در مقابل، دشمن با وجود نمایش پرقدرت رسانه‌ای، دچار ضعف‌های 
عمیق اقتصادی، اجتماعی، اخلاقی و روانی است. فرمایشات رهبر حکیم 
انقلاب دقیقاً ناظر به همین واقعیت است و آن، تقویت نقاط قوت داخلی 
و هدف‌گیری هوشمندانه نقاط ضعف دشمن، نه با هیجان و شعار، بلکه با 

شناخت، صبر و محاسبه است. 
پیروزی در این میدان، نه در انکار سختی‌هاست و نه در ساده‌انگاری 
دشمن؛ بلکه در دیدن درست معادله قدرت است. معادله‌ای که اگر درست 
خوانده شود، نشان می‌دهد کفه ترازوی آینده، بیش از آنچه در هیاهوی 
تبلیغاتی دشمن دیده می‌شــود، به نفع جبهه‌ای است که واقعیت‌ها را 
می‌شناسد، بر ظرفیت‌های خود تکیه می‌کند و ضعف‌های طرف مقابل را 

هوشمندانه هدف می‌گیرد.

نقاط قوت ما
و نقاط ضعف دشمن

یادداشت روز

مسعود اکبری

پیشنهاد کیهان به رئیس‌جمهور محترم: 

مشکلات با الگوی شهید رئیسی حل می‌شود

افشای سند محرمانه شین‌بت؛ 
جاسوسی »گله‌ای« اسرائیلی‌ها برای ایران

امروز،  از مشــکلات  راه عبور 
بهره‌گیــری از الگــوی مدیریتی 
شهید رئیســی است؛ تجربه موفق 
دولت سیزدهم در مهار تورم، پایان 
خاموشــی‌ها، افزایش اشــتغال و 
سرمایه‌گذاری خارجی و نیز تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام نشان داد که با 
برنامه‌ریزی دقیق و کار شبانه‌روزی 
می‌تــوان چالش‌ها را مهــار کرد. 
با  می‌تواند  نیز  فعلی  رئیس‌جمهور 
اعتماد به نیروهای کاربلد و تکیه بر 
معیشتی  وضعیت  ملی،  خودباوری 
مردم را بهبود بخشد و کشور را در 

مسیر پیشرفت قرار دهد.
همین چنــد روز پیــش که آقای 
مســعود پزشــکیان، ریاســت محترم 
جمهوری بــرای چندمین بار اعلام کرد 
هر کس می‌تواند مشکلات را حل کند، به 
میدان بیاید و من به او اختیارات می‌دهم؛ 
یکــی از روزنامه‌هــای حامی دولت این 
پیشنهاد رئیس‌جمهور را تلویحا تعارف 
»شــاه‌عبدالعظیمی« خواند و نوشــت: 
»رئیس‌جمهور با وجود آنکه بارها و بارها 
خواسته که اگر کسی هست که می‌تواند 
بــه دولت کمک کند، پــا پیش بگذارد، 
سازوکاری برای بررسی جواب‌های مثبت 

فراهم نکرده‌اند.«
ما اما برخــاف آن روزنامه حامی 
دولت بر ایــن گمانیم که رئیس‌جمهور 
از ســر »صــدق« این ســخنان را بیان 
می‌کند و جهت محک زدن این صداقت 
پیشنهادمان را برای حل مشکلات خدمت 
ایشان ارائه می‌کنیم. آقای رئیس‌جمهور 
که متأسفانه این روزها در سخنرانی‌های 
عمومی بســیار از شــرایط کشور گلایه 
می‌کنند حتما می‌دانند که کمی بیش از 
چهارسال پیش، شرایط کشور به مراتب 
وخیم‌تــر از امروز بــود. علاوه‌بر ناترازی 
آب، بــرق و گاز، ناتوانی در فروش نفت، 
کمبود ذخایر کالاهای اساســی، کمبود 
ذخایر ارزی، تورم 59 درصدی، استقراض 
هنگفت دولت وقــت از بانک مرکزی و 
حتی مشــکل در پرداخت حقوق ماهانه 
کارکنان دولت و چندین و چند مشکل 
دیگر وجود داشــت. علاوه‌بر تمام اینها 
کشور گرفتار بیماری همه‌گیر کرونا بود 
که آن روزها در ســایه سستی و ناتوانی 
دولتمردان وقت، رکورد مرگ‌ومیر 709 
نفر در شبانه‌روز را در ایران ثبت کرده بود.

رنج‌های دهه تعطیل 90
آن روزها یکی از روزنامه‌های حامی 
دولت وقت یعنی دولت حســن روحانی 
که از قضا صاحــب‌ امتیازش امروز کنار 
دســت آقای پزشــکیان می‌نشیند در 
توصیف وضعیت نامساعد کشور نوشت: 
»ورود به پكي پنجم كرونا، وجود 101 
شــهر در تنش آبي، نبود آب آشاميدني 

در سيستان‌وبلوچستان و وضعيت قرمز 
بيماري در اين شهر، قطعي‌هاي بي‌برنامه، 
گاها سراســري و طولاني‌مدت برق تنها 
بخشــي از آن چيزي است كه در چند 
وقت اخير كشور با آن دست به گريبان 
است... عدم كنترل كرونا در صورت نبود 
واكســن، توان توليــد و راندمان پايين 
نيروگاه‌هاي برق و قطعي‌هاي مداوم در 
صورت افزايش مصرف برق در تابستان و 
اســتفاده رمزارزها از برق كشور. به نظر 
مي‌رســد امروزه بيش از هر روز ديگري 
اقتصادي، مردم  بار مشــكلات  علاوه‌بر 
بايد جور مديريت بحران ناكارآمد و عدم 
پيش‌بيني آينده توسط مسئولان را نيز 

به دوش كشند.«
این قسمتی از گزارش اصلی روزنامه‌ 
اعتماد در آخریــن روزهای کاری آقای 
روحانــی در 14 تیر 1400 اســت. آن 
زمــان این روزنامه از ســه بار قطع برق 
ســاختمان خــود در یک روز شــاکی 
شــده بــود. قطعی برق در زمســتان و 
تابســتان طــی دولت‌ حســن روحانی 
اگرچه ناخوشــایند اما وضعیتی بود که 
مــردم بــا آن کنار آمده بودند؛ ســطح 
مطالبات از آن دولت در ترازی به مراتب 
پایین‌تر بود: اینکه چرا دولت برای اطلاع 
مردم از قطعی‌های مکــرر برق، جدول 
خاموشــی منتشــر نمی‌کند؟ و حتی 
پایین‌تر از این ســطح: اینکه چرا قطعی 
 برق مغایر با جدول خاموشی اعلام شده،

رخ می‌دهد؟
محبوبیت در اوج تخریب‌ها

لطف خدا و دست تقدیر در تیرماه 
1400 دل‌های مردم را به سمت چهره‌ای 
متمایل کرد که جریان‌های معاند خارجی 
و حتــی برخی چهره‌هــا و جریان‌های 
داخلــی از هیچ کوششــی بــرای ترور 
شــخصیتی‌اش فروگذار نمی‌کردند و در 
رسانه‌های‌شــان چهره‌ای ترسناک از او 

می‌ساختند. 
آیت‌الله ســید ابراهیم رئیســی در 
چنین شــرایطی توســط مردم ایران به 
ریاست‌جمهوری رسید و الگویی ماندگار 
از مدیریت تراز انقلاب اســامی برجای 
گذاشت تا جایی که رهبر انقلاب فرمودند: 
»اگــر این دولــت ادامه پیــدا می‌کرد، 
بنده احتمال زیاد می‌دهم که بســیاری 
از مشــکلات کشــور، عمدتاً مشکلات 
اقتصادی حل می‌شد.« با توجه به تجربه 
موفق شهید رئیســی در مدیریت امور 
و ســاماندهی وضعیــت بحرانی به ارث 
رسیده از زمان حسن روحانی و با توجه 
به اهمیتــی که آقای پزشــکیان برای 
سخنان و رهنمودهای مقام معظم رهبری 
قائلند، ما الگوی مدیریتی شهید رئیسی 
 را برای حل مشکلات به ایشان پیشنهاد

می‌کنیم.

فرق می‌کند 
چه کسی رئیس‌جمهور باشد

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در کمتر 
از 3 سال ریاست جمهوری‌اش توانست 
اوضاع کشور را سر و سامان دهد. در حالی 
که حســن روحانی طی 8 سال ریاست 
جمهوری تورم را از 40 درصد در شهریور 
1392 به بیش از 59 درصد در شهریور 
1400 رسانده بود؛ شهید رئیسی توانست 
با مهار تورم، آن را کاهش داده و در کمتر 
از 3 ســال ریاست جمهوری‌اش آن را تا 
34 درصد در شهریور 1403 پایین بیاورد. 
خاموشــی‌های خانگی تابستانه و حتی 
زمستانه در دولت حسن روحانی را همه 
به یاد دارند. پس از عملکرد خسارت‌بار 
دولت‌هــای یازدهــم و دوازدهم در این 
حوزه، دولت ســیزدهم توانست در این 
زمینه دست به یک رکوردشکنی بزند و 
 فقط در ســال اول فعالیت خود بیش از
 6 هزار مگاوات بــه ظرفیت تولید برق 

کشور اضافه کند. 
تنها در یک ســال دولت سیزدهم 
معادل 80 درصــد کل دولت دوازدهم 
و 70 درصــد کل دولت یازدهم ظرفیت 
تولید برق کشور افزایش یافت که نتیجه 
آن را مردم با پایان یافتن خاموشی‌های 
خانگی شــاهد بودند. طی 8 سال دولت 
غربگرای تدبیر و امید]![ به طور متوسط 
سالانه 188 هزار نفر به جمعیت شاغلان 
اضافه می‌شــد این در حالی بود که طی 
کمتر از 3 ســال دولت شهید رئیسی به 
طور متوسط ســالانه 315 هزار نفر به 
جمعیت شــاغلان در کشور اضافه شد. 
دولت حســن روحانی که با ادعای لغو 
تحریم‌ها و جذب ســرمایه‌گذار خارجی 
روی کار آمد طی 8 سال فعالیت توانست 
به طور متوسط سالانه 1.7 میلیارد دلار 
ســرمایه‌گذاری خارجی جذب کند؛ در 
صورتی که دولت شــهید رئیسی بدون 
برجام و بدون بهانه‌هایی نظیر FATF و 
مذاکره با آمریکا به طور متوسط سالانه 
4.2 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی 
جذب کرد؛ یعنی بیش از دو برابر دولت 
پرمدعای مورد حمایت غرب‌زدگان ایرانی!

شکست تحریم‌ها با خودباوری
13 شهریور 1399 بود که محمدباقر 
نوبخت معاون رئیس‌جمهور وقت و رئیس 
وقت سازمان برنامه و بودجه در نشست 
اعضای شــورای توســعه و برنامه‌ریزی 
همدان با اشــاره به تحریم‌های آمریکا 
از وضعیت فروش نفــت در دولت وقت 
گفــت: »اجازه فروش یــک قطره نفت 
را نمی‌دهند.« شــهید رئیسی کمتر از 
سه ســال بی‌عملی دولت آقای روحانی 
در فروش نفت به شــکل چشــمگیری 
جبران کرد. 30 مرداد 1402 خبرگزاری 
بلومبرگ با استناد به آمار پایگاه »تانکر 

ترکرز« آمار صادرات نفت خام و میعانات 
گازی ایــران در 20 روز ابتــدای مــاه 
آگوســت)مرداد 1402( را 2/2 میلیون 
بشــکه در روز اعلام کرد. این اتفاق در 
حالی می‌افتاد کــه آمریکا همچنان به 
سیاســت تحریمی خود بــرای اعمال 
فشار حداکثری ادامه می‌داد. سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا 7 شهریور 1402 
بــه خبرنــگار تارنمای صــدای آمریکا 
گفت: »دولت بایدن همچنان به اجرای 
علیه جمهوری  »سختگیرانه« تحریم‌ها 
اســامی از جمله تحریم‌های مربوط به 
تجارت نفت و پتروشــیمی ادامه خواهد 
داد.« تنهــا از می‌2022 تا ژوئن 2023 
)خــرداد 1401 تا تیــر 1402( وزارت 
خزانه‌داری آمریــکا 223 تحریم جدید 
)25 فرد، 148 شرکت و 50 نفتکش( بر 
شبکه فروش نفت ایران اعمال کرده بود 
اما دولتمردان سیزدهم نه‌تنها هرگز به 
بهانه این تحریم‌ها فروش نفت را معطل 
نکردند، بلکه در همین بازه زمانی فروش 
نفــت را چهار برابر افزایــش دادند. آنها 
حتی برای میعانات گازی تولید شــده 
در دولت آقای روحانی هم مشتری پیدا 
کردند. محموله‌ای که بالغ بر 87 میلیون 
بشــکه می‌شــد و به علت ناتوانی دولت 
تدبیر و امید]![ در فروش آن ســال‌ها با 
ذخیره‌سازی در کشتی‌های اجاره‌ای بر 
روی آب‌های ایران سرگردان بود. کمتر 
از 2 ســال پس از روی کار آمدن شهید 
رئیسی این مشکل نیز حل شد و ذخایر 
میعانات گازی سرگردان روی آب ایران 

به صفر رسید.
مرد اتمام پروژه‌های ناتمام

شهید رئیســی در دو سال و 9 ماه 
خدمتش بیــش از 8 هزار و 700 واحد 
تولیدی راکــد و نیمه فعال را احیا کرد 
و به چرخه تولید بازگرداند. او توانســت 
پروژه‌هایــی که ســال‌ها در دولت‌های 
مختلف بر زمین مانــده بود را به انجام 
برســاند؛ بیمارســتان امام خمینی)ره( 
شهریار پس از 34 سال، فرودگاه شهدای 
سقز پس از 27 سال، راه آهن بستان آباد-

خاوران پس از 22 سال، سد گرمی چای 
پس از 20 سال، راه آهن همدان-سنندج 
پس از 18 ســال، مجتمع پتروشــیمی 
گچساران پس از 17 سال، طرح آبرسانی 
غدیر برای اســتان خوزستان پس از 15 
سال، سد غدیر باباحیدر پس از 15 سال، 
بیمارســتان امام حسین)ع( فسا پس از 
12 سال، سد چمشیر پس از 11 سال و 
ده‌ها پروژه و طرح زیربنایی و نیمه‌کاره 
دیگر پس از ســال‌ها معطلی همگی در 
دولت شهید رئیسی به اتمام رسید. او با 
اقدامتش توانست رشد اقتصادی کشور 

را از تقریبا صفر تا پنج درصد برساند.
بقیه در صفحه ۱۱

جزئیاتــی تازه از یک ســند 
امنیت داخلی  محرمانه ســازمان 
اسرائیل )شــین‌بت( فاش شد که 
مقیاس همکاری  نشــان می‌دهد 
ساکنان اســرائیل با دستگاه‌های 
اطلاعاتی ایران »وسعتی نگران‌کننده 

و بی‌سابقه« یافته است.
یــک منبــع آگاه در گفت‌وگو با 
مهــر اظهار کرد: ســند محرمانه‌ای که 
اخیراً در ســطح بالای شین‌بت در حال 
گردش اســت، به صراحت از پدیده‌ای 
ســخن می‌گوید که در اصطلاح داخلی 
آن را »جاسوسی گله‌ای« می‌نامند. این 
اصطلاح نشان می‌دهد که دیگر با موارد 
پراکنده و استثنایی رو‌به‌رو نیستیم، بلکه 
با روندی وسیع و نظام‌مند مواجهیم که 
در آن ده‌ها ساکن صهیونیستی، عمدتاً از 
بسترهای اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی، 
به‌طور فعــال و اغلــب داوطلبانه برای 
نهادهای اطلاعاتی ایران فعالیت می‌کنند.

به گفته این منبع، سند شین‌بت به 
تحلیل انگیزه‌های این افراد نیز پرداخته 
اســت؛ در سند اشاره شده که انگیزه‌ها 
ترکیبی اســت. برای برخی، انگیزه‌های 
مالی عامل اصلی اســت. برای گروهی 
دیگر، مخالفت ایدئولوژیک با سیاست‌های 

رژیم صهیونیستی یا احساس نابرابری و 
تبعیض در جامعــه محرک اصلی بوده 
اســت. همچنین مواردی از افرادی که 
به دلایل شخصی یا انتقام‌جویی حاضر 

به همکاری شده‌اند، شناسایی شده‌اند.
وی افزود: نکته نگران‌کننده از دید 
نویسندگان سند، »عادی‌سازی« روانی 
این عمل در بین قشــرهایی از جامعه 
است. به عبارت دیگر، ترس از جاسوسی 
برای یک دشمن سنتی در نزد این افراد تا 
حدی کمرنگ شده که حاضرند اطلاعات 
معمولی تا حساس را حتی بدون دریافت 
پول زیاد، در اختیار طرف ایرانی بگذارند.

این منبع آگاه به محتوای اطلاعات 
انتقال‌یافتــه نیز اشــاره کــرد؛ حوزه 
اطلاعات درخواستی یا ارائه‌شده بسیار 
گســترده گزارش شــده؛ از اطلاعات 
ظاهراً پیش‌پاافتاده درباره محل استقرار 
واحدهای نظامی، حالات روحی سربازان 
در مرزهــا و جابه‌جایی‌هــای نظامــی 
غیرمحرمانه تا اطلاعات دقیق و محرمانه 
درباره اماکن و افراد نظامی و امنیتی. این 
اطلاعات در کنار هم می‌تواند برای ترسیم 
یک تصویر اطلاعاتی جامع و برنامه‌ریزی 
برای عملیات روانی یا حتی سایبری مورد 

استفاده قرار گیرد.

گفت و شنود

از کی تا به حال؟!
گفت: یکی از روزنامه‌های مدعی اصلاحات در شماره دیروز خود به تحریم‌ها 
پرداخته و با تیتر درشــت در صفحه اول خود آورده است؛ »‌۱۵ سال تحریم با 

ایران چه کرد‌«؟!
گفتم: نعل وارونه زده اســت! باید به ده‌ها سند موجود هم اشاره 
می‌کرد که نشــان می‌دهد اصلی‌ترین تحریم‌هــا در حمایت از فتنه 
آمریکایی اسرائيلی ۸۸ وضع شده است. هیلاری کلینتون وزیر خارجه 
وقت آمریکا بعد از تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ که به مادر تحریم‌ها معروف 
است، با صراحت گفت این قطعنامه برای حمایت از جنبش سبز! است. 
جان مک‌کین سناتور معروف آمریکایی درباره علت تصویب ۱۹۲۹ هم 
با صراحت گفت؛ ما باید از جنبش سبز حمایت می‌کردیم. جان بولتون 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید تاکید کرده بود که تحریم‌ها می‌تواند از 

حرکت ۲۰۰۹ )‌۸۸( در ایران حمایت کند.
گفت: »مایکل لدین«، مشــاور ارشد شورای امنیت ملی آمریکا هم از نامه 
محرمانه فتنه‌گران ۸۸ و درخواست تحریم‌های سخت علیه ایران خبر داده بود 
و ده‌ها سند دیگر که در کیهان منتشر شده و مدعیان اصلاحات جرأت تکذیب 

آنها را نداشته‌اند.
گفتم: ظاهراً، روزنامه اصلاحاتچی هم خواسته یا نا‌خواسته به ۱۵ سال 
تحریم اشاره کرده است یعنی اعتراف کرده که اصلی‌ترین تحریم‌ها بعد 

از فتنه آمریکایي و اسرائيلی ۸۸ بوده است.
گفت: یادشان رفته که چه بلایی بر سر کشور آورده‌اند!

گفتم: یارو به پزشک مراجعه کرد و گفت؛ آقای دکتر! مدتی است 
دچار فراموشی شده‌ام. دکتر پرسید؛ از کی تا به حال؟ و طرف پرسید؛ 

چی از کی تا به حال؟!

* اتفاقات مشکوک در کشتن چند افسر آمریکایی در سوریه و حادثه استرالیا، نشان 
از یک کار سازماندهی شده برای یک هدف بزرگ است. تجربه ثابت کرده که پشت 
اکثر اقدامات تروریســتی و افراطی اینچنینی‌، ســازمان سیا و موساد قرار دارند که 
بیشــتر با هدف اسلام‌هراسی و ایجاد زمینه برای جنایت بیشتر علیه مسلمانان این 

کارها را انجام می‌دهند.
شاهین فر
* ســند ملی که دولت آمریکا ارائه کرده از یکسو تلاش شده تغییرات ژئوپلیتیکی 
منطقه غرب آســیا را توضیح دهد، و از سوی دیگر، با گزاره‌هایی مبالغه‌آمیز، سعی 
شــده تصویری دلخواه و به دور از واقعیت از موفقیت‌های خود بسازد. در یک کلام 
آنچه در این ســند به چشــم می‌آید، بیشتر شبیه آمیخته‌ای از تبلیغات انتخاباتی، 

امیدسازی سیاسی و روایت‌سازی یکجانبه است.
سرمد
* به نظر می‌رسد پس از رزمایش‌های شهدای امنیت که با محوریت نیروی زمینی 
سپاه و قرارگاه قدس برگزار شد و تلفات سنگینی از تروریست‌ها گرفت حالا تاریخ 
مصرف جیش‌الظلم به پایان رسیده و گروهک جدید به نام جبهۀ مبارزین مردمی، برای 
جلب توجه حامیان مالی و لجستیکی اعلام موجودیت کرده تا موساد که کارفرمای 

قدیمی تروریست‌ها برای نا‌امن کردن ایران است را به حمایت دوباره مجاب کند!
صابری
* تنش میان ترکیه و آمریکا بر سر تحویل جنگنده‌هایF- 35  بار دیگر تشدید شده 
است. ترامپ البته اعلام کرده ‌امکان تحویل جنگنده‌ها به ترکیه وجود دارد، مشروط بر 
اینکه اردوغان گام‌هایی در راستای منافع آمریکا بردارد. ریشه بحران به سال ۲۰۱۷ 
بازمی‌گردد، زمانی که ترکیه سامانه دفاعی روسیS- 400 را خرید و آمریکا ترکیه 
را از برنامه F- 35 حذف و برخی مقامات صنایع دفاعی این کشور را تحریم کرد. 
امام پور
* دانشجویان با مجاهدت علمی، بصیرت و مطالبه‌گری می‌توانند تحول ایجاد کرده و 
تاریخ‌ساز باشند. چنانچه سه شهید 16 آذر سال 32 توانستند با خون خویش سرفصل 
جدید و پیش‌برنده‌ای در مبارزه با استکبار و استعمار پیش‌روی ملت ایران باز بکنند. 
دانشجویان خط امام هم با تسخیر لانه جاسوسی در بعد از انقلاب توانستند با حرکت 

خود میخ انقلاب را بر تابوت نظام سلطه بکوبند.
مجلسی
* ارزیابی‌های امنیتی در اســرائیل نشان می‌دهد تل‌آویو دامنه حفاظت از مدیران، 
مهندسان و دانشمندان صنایع دفاعی را از ترس انتقام توسط ایران به‌طور چشمگیری 
افزایش داده و حتی در ســفرهای خارجی از خودروهای زرهی و محافظان نزدیک 

استفاده می‌کند.
سیدین
* در فهرست آلوده‌ترین شهرهای جهان نام اورشلیم)بیت‌المقدس( به چشم می‌خورد 
که حتی پایین‌تر از تهران قرار گرفته است. با این تفاوت که در سرزمین‌های اشغالی 

کسی نمی‌گوید بودجه گنبد آهنین را خرج حل آلودگی هوا کنید!
قطب آبادی
* چالش حزب‌الله در لبنــان مدل چالش جریان انقلابی با اصلاح‌طلبان غربگرا در 
ایران است. در لبنان هم عده‌ای معتقدند آمریکا، آقای دنیاست و باید هرچه گفت؛ 

اطاعت کنیم. دقیقا مثل جریان غیرانقلابی در ایران.
دهکردی
* مقامات فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( و مسئولان بحرینی چندی قبل اقدام 
به افتتاح مرکز فرماندهی مشــترک پدافنــد هوائی در بحرین کردند. لعنت خدا بر 
محمدرضا پهلوی که بحرین را به دســتور انگلیس واگذار کرد و الان به لانه آمریکا 

برای طراحی علیه کشورمان تبدیل شده است.
کشتکار
* در آستانه سالگرد سقوط دولت بشار اسد و به قدرت رسیدن ابو محمد الجولانی، 
ســوریه همچنان در شرایطی شکننده و پرچالش قرار دارد. کنترل ناکامل بر خاک 
کشور و مداخلات خارجی ثبات بلندمدت این کشور را تهدید کرده و این کشور را 

در آستانه تجزیه و فروپاشی قرار داده است.
هوشمند
* در ســند امنیت ملی ۲۰۲۵ آمریکا‌، ادعا شــده ایران طی دو سال گذشته به جد 
تضعیف شده در حالی که حتی مقامات رسمی آمریکا نیز در اظهارات خود به افزایش 
توان و نفوذ ایران اذعان کرده‌اند و واقعیت‌های میدانی نیز این تناقض را عیان می‌سازد.
نیک بخت
* قابل توجه ســران محترم قوا،  لطفاً به این مطلب دشمنان انقلاب توجه و تدبیر 
کنید که فردا دیر اســت؛ مارتین ایندیک، دیپلمات آمریکایی، متخصص سیاســت 
خارجی آمریکا و سفیر سابق آمریکا در اسرائیل غاصب صریحاً می‌گوید؛ دیگر وقت 
آن نیست که برای مقابله با ایران، دانشجویان را به خیابان‌ها بکشانیم، بلکه باید چادر 

را از سر زنان برداشت و از این طریق می‌توان نظام اسلامی ایران را سرنگون کرد!
قدیمی
* خبر بازداشــت موگرینی به اتهام مســائل مالی در اروپا که منتشر شد بی‌اختیار 
یاد عکس سلفی حقارت‌آمیز نمایندگان اصلاح‌طلب در مجلس زمان آقای روحانی 

افتادم که برای گرفتن سلفی حقیرانه با این زن اجنبی از هم سبقت می‌گرفتند.
علی اشرفی
* طی چند هفته گذشته نرخ تورم به‌ویژه در کالای خوراکی افزایش قابل توجهی 
پیدا کرده اســت. معتقدم وضعیت رها‌ شــده اقتصاد قابل کنترل است. اما بنظر در 
دولت و دســتگاه‌های نظارتی اراده‌ای برای کنترل و مدیریت اقتصادی و نظارت بر 

بازار دیده نمی‌شود.
جاوید
*از دســتگاه قضائی، فراجا و دیگر متولیان امر درخواست می‌شود برای ریشه‌کنی 
اساســی فساد؛ ریشه‌ها، گلوگاه‌ها و زمینه‌های فساد را پیدا کنند و به مقابله جدی 

با آن‌ها اهتمام ورزند.
رضوانی
*برخی اصلاح‌طلبان مسئولیت هیچ چیزی را گردن نمی‌گیرند. همیشه اپوزیسیون 
هســتند! قبل از هر انتخابات، وعده بلند پروازانــه و ... می‌دهند، و پس از تصاحب 

قدرت، ادعا می‌کنند که دولت و رئیس‌جمهور حتی ده درصد هم اختیار ندارند!
رجبی
* در خبرها آمده بود که متروی تهران به حداقل ۴۴۳۱ دستگاه واگن نیازمند است. 
از دولت و شهرداری درخواست می‌شود به جای واردات واگن از خارج، به واگن‌سازی 
اراک کمک کنند تا نسبت به تأمین و تولید واگن مورد نیاز اهتمام ورزد و شرکت 
واگن‌ســازی رونق بگیرد نه این که کارخانه‌های داخلی را به تعطیلی بکشانیم و از 

خارج وارد ‌نماییم!
کفشی
* پلیس امنیت اقتصادی انبار بزرگی از برنج را در جنوب تهران کشــف کرد و قرار 
اســت این برنج‌های کشف شــده در بازار پخش شود. از دستگاه قضائی درخواست 
می‌شود با این محتکر و محتکران دیگر که در این اوضاع اقتصادی نان مردم را آجر 

می‌کنند به شدت برخورد نماید.
ندیری
* طبق نظر کارشناســان، برای جبران کمبود مســکن، حدود هفت میلیون واحد 
مسکونی نیاز است لذا دولت محترم با عرضه زمین به متقاضیان هم مشکل مسکن 

قشر جوان را حل کند و هم دست سودجویان مسکن را کوتاه نماید.
هاشمی

کیهان و خوانندگان
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صفحه 2
چهارشنبه ۲۶ آذر 1404
۲۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۳۲

مرکز اطلاع‌رسانی پلیس کرمان از شهادت یکی از مأموران جان‌برکف 
انتظامی به همــراه ۲ تن از خادمان گرانقدر امنیــت و یک نفر دیگر از 
شهروندان در پی وقوع یک اقدام تروریستی بزدلانه در یکی از ایستگاه‌های 

ایست و بازرسی شهرستان فهرج کرمان خبرداد.
مرکز اطلاع‌رســانی پلیس کرمان روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: شهادت 
ســه تن از خادمان نظم و امنیت و یک شــهروند در ایست و بازرسی فهرج️ در پی 
وقوع یک اقدام تروریســتی بزدلانه در یکی از ایستگاه‌های بازرسی این شهرستان 

به وقوع پیوست.
به گزارش ایرنا، مرکز اطلاع‌رسانی پلیس کرمان ضمن عرض تبریک و تسلیت 
به خانواده‌های معظم شــهدا و ابراز همدردی با بازماندگان این حادثه، اعلام کرد: 
اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی برای شناسایی و برخورد قاطع با عاملان این جنایت 

در دستور کار قرار گرفته و با تمام توان ادامه دارد.
این بیانیه می‌افزاید، در این اقدام یکی از مأموران جان‌برکف انتظامی به همراه 
۲ تن از خادمان گرانقدر امنیت به درجه رفیع شهادت نائل آمدند و یک نفر دیگر 

از شهروندان جان خود را از دست داد.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: این حادثه دوشنبه شب و در جریان 
درگیری عناصر تروریســتی با نیروهای مستقر در ایست و بازرسی مذکور رخ داد؛ 
ایســتگاهی که در راســتای ارتقاء امنیت عمومی در مناطق جنوب و شرق استان 

کرمان و با هدف صیانت از آرامش مردم شریف برپا شده بود.

شهادت 4 نفر 
در ایست و بازرسی فهرج کرمان


